A investigationes; incantatores, eos qui per viscerum  
 inspectionem aut alio medio prophetant et diabo-  
 lico ominantur. De quibus Deus ad Jeremiam ait :  
 « Visionem mendacem et divinationem et fraudu-  
 lentiam et seductionem cordis sui prophetant vobis. »  
 Prophetiæ enim, ut dicit magnus Chrysos-  
 tomus duplex genus est; unum divinum, alterum  
 diabolicum; eodem autem nomine ab hominibus  
 vocantur. Est autem et tertia prophetia quæ est in-  
 ter duos media et est a natura vel ab arte et com-  
 munis est hominibus. Divinum prophetiæ genus  
 sanctis præsertim datur, et ordinatione divina ali-  
 quando viris non sanctis, ut Pharaoni, Balaam,  
 Nabuchodonosor et Caiphæ; diabolicum autem iis  
 solis qui huic arti nefandæ sunt dediti. Huic vero  
 arti student et vates, et augures, et per plantas di-  
 vina portendens Pythia, et per quercum Dodonia  
 sacerdos. Illa etiam est diabolica prophetia quæ vi-  
 sceribus auspiciis, symbolis, sternutationibus, præ-  
 sagis clamoribus, tonitruum fragoribus, musculi-  
 mustellis, aculis ligni sonis, aurium tinnitu, corpo-  
 ris fremitu, mortuorum evocatione, multisque ejus-  
 modi artibus utitur. Ejusdem naturæ sunt nobis  
 quoque somniorum interpretationes; præsentia au-  
 tem ab iis non sicut apud nos ex virtute, sed e  
 maleficio aliquo deducuntur. Deus quando fu-  
 tura denuntiat, solutionem promittit, resque den-  
 untialia maxima cum diligentia fieri solet. Isti  
 vero homines aliquando fortuito veritatem prænun-  
 tiant, sæpius autem mendacium. Ea est divina at-  
 que diabolica prophetia. Naturalis prophetia ad  
 animalia ratione carentia pertinet. Hirundines;  
 grues et formicæ præsentunt, pariter et echini et  
 aleyones quadam arte, peritia ab ipsa natura iis  
 insita. Prophetia vero quæ ab arte sit ad medicos,  
 duces et gubernatores pertinet; quorum alii invale-  
 tudines mortisque præsentunt, alii futurorum  
 mutationes, alii futuri consequentiam vaticinantur.  
 Communis autem ac vulgaris futuri scientia hæc  
 est, verbi gratia, tribus mensibus elapsis hiems fieri  
 solet; omnes enim quæ statuto tempore eveniunt,  
 speculantur, quid mirum si ipsi dæmones præ-  
 scientiam habeant quam et formicæ possident?  
 Periti homines futura vaticinantur, sed omnia non  
 omnino certo noverunt. Diabolus de homine pro-  
 phetavit dicens: « Scientiam boni et mali » habe-  
 bit, et factum est ita. Iterum Balaam prædixit se  
 malos concitaturum a quibus Jerusalem vastaretur,  
 et factum est ita. Inde conjectura naturalis melior  
 est tali prophetia, illæ tamen prophetiæ nihil in-  
 credible habent.

οὕτως, ὅπερ στοχασμὸς ἐστὶ μάλλον ἢ πρόβησις·

#### Variæ lectiones et notæ.

<sup>99</sup> II Par. xxxiii, 6. <sup>100</sup> Jer. xiv, 14. <sup>101</sup> vi, 51 A Ὡσπερ γὰρ τρία εἶδη προφητείας εἰρήκαμεν πάλαι  
 ὅτι α' μὲν εἶδος προφητείας τὸ εἰπεῖν, β' δὲ τὸ δι' ἔργου, γ' τὸ δι' ἔργου καὶ λόγου? <sup>102</sup> καὶ τὴν λύσιν cod.  
<sup>103</sup> συνέπει cod. <sup>104</sup> καταστοχάζουσιν? <sup>105</sup> ἔχουσιν codex. <sup>106</sup> Gen. iii, 5. <sup>1</sup> Num. xxiv, 24? <sup>2</sup> Ἰσραήλ (Mar-  
 ginalis.) A secunda manu leguntur crasa quædam ἐν τῷ ἀναγινώσκειν τί αὐτὸν εἰσθ..

## LXI. Regnum Amos.

Post Manassem regnavit Amos filius ejus, et fecit malum in conspectu Domini et occisus est in domo sua, cum regnasset duos annos. Quo tempore Midas ille Phrygius innotesceret. Qui cum ascendisset in currum suum ut ad quemdam locum tenderet, curru subito stante cursui finem imposuit ibique urbem condidit quam Ancyram vocavit (ancyra enim est anchora ferrea, navis fluvialis). Hunc aures asininas habuisse dicunt. Non alienum mihi videtur inquirere qua de causa Deus, cum Nabuchodonosor et Manassem castigasset, eos in regnum de novo restituerit; Balthasar vero et Amos subito et regno et vita ut venia indignos inglorie spoliaverit. Sane quia hi, patrum suorum facinora et impietatem imitati, non autem eorum poenitentiam et resipiscentiam, ideo justus Judex eos, dicto tempore, spoliavit, nullaque venia dignos aestimavit. Quia Deus omnia dicta prænovit et cognoscit cujusque mores et sententiam scrutans corda et renes, et intelligens omnia facta nostra, et omnium poenitentiam prævicens, sic eos habuit, vidensque eorum impietatem usque ad mortem perseverantiam, facinora ab iis perpetrata et cordis duritiam ultus est. Quod in Constitutionibus apostolicis significans, sermo divinus ait: « Si quis ex industria peccarit tentans Deum, quasi non sit vindictam a peccatore exacturus, hic veniam non accipiet etsi in corde suo dixerit: Me ipsum sanctificabo, et a perverso corde in conversionem redibo, et poenitentiam agam. Talis fuit Amos Manassis filius; ait enim Scriptura: Cogitavit Amos Manassis filius cogitationem transgressionis, et dixit: Pater meus a juventute sua multa fecit contra legem et in senectute poenitentiam egit, et ego, nonne sequar desideria animæ meæ et postea ad Dominum redibo? Et cum fecisset malum coram Domino, percussit eum Dominus subito. Unde quam verum est dicere: « Horrendum est iudicere in manus Dei viventis. » — « Quis fortis corde Domino restitit, » ait propheta. « Sapiens corde est et fortis robore; quis restitit ei et pacem habuit? » Unde multa cum sapientia exclamat David dicens: « Hodie si vocem ejus audieritis, nolite obdurare corda vestra, sicut in exacerbatione. » Quod bene interpretans ait Apostolus: « Videte, fratres, ne forte sit in aliquo vestrum cormalum incredulitatis, discendi a Deo vivo; sed adhortamini vosmetipsos per singulos dies, donec hodie cognominatur, ut non obduretur quis ex vobis fallacia peccati. »